的下游客户群体不同。

江苏域潇锆钛矿业

有限公司

江苏域潇 由域潇矿业

持股 90%

江苏域潇加工和销售的产品主要

为锆钛产品，其下游客户是锆钛产

品金属厂及加工企业，与公司经营

的具体矿产品种存在差异，与公司

的下游客户群体不同。

山东域潇有色新材

料有限公司

域潇有色 由域潇集团

持股 51%

域潇有色目前正处于建设期，其目

前设计生产工艺的业务定位于氯

化稀土片的生产加工，与公司在产

业链的位置具有明显差异，技术工

艺、最终产品存在差异。

公告编号：临 2023-32

26

广西域潇西骏稀土

功能材料有限公司

广西域潇 由域潇集团

持股 40.80%

广西域潇主要以代加工为主，其自

主加工部分主要为离子矿重稀土

产品，与公司产品的原料存在差

异。

另外，锆钛矿的特点是以伴生矿形式存在，锆钛毛矿、中矿等海滨砂矿等分

离洗选的过程中，可能产生极小部分独居石，因此河北域潇、山东域潇及江苏域

潇在经营锆钛矿主业时，可能涉及很小部分的独居石需处置或处理的情形，但其

规模不大，占各公司的主营业务比例极低，不会对公司的主营业务开展形成重大

不利影响。

吴涛及其一致行动人于 2022 年 8 月 18 日出具了《避免同业竞争的承诺函》。

吴涛及其一致行动人承诺“收购人在对公司拥有直接或间接控制权期间，不以任何

方式直接或间接从事与公司及其所控制的企业相同、相似并构成竞争的业务，亦

不直接或间接对公司及其控制的企业从事相同、相似并构成竞争业务的其他企业

进行收购或进行有重大影响（或共同控制）的投资。2、收购人如从任何第三方获

得的任何商业机会与公司及其所控制的企业经营的业务有竞争或可能构成竞争，

将立即通知公司；同时，不会利用从公司获取的信息从事、直接或间接参与与公

司相竞争的活动，并承诺不进行任何损害或可能损害公司利益的其他竞争行为。

3、收购人控制的其他企业今后从事与公司及其所控制的企业的业务有竞争或可能

构成竞争的业务或活动，收购人将尽快采取适当方式解决，以防止可能存在的对

公司利益的侵害。4、收购人将利用对所控制的其他企业的控制权，促使该等企业

按照同样的标准遵守上述承诺。5、若违反上述承诺，收购人将承担相应的法律责

任，包括但不限于由此给公司及其他中小股东造成的全部损失承担赔偿责任。”

本次发行后，如出现其他情况导致重大变化，公司将根据《非上市公众公司

监督管理办法》等法律法规和中国证监会、全国股份转让系统公司的有关规定进

行披露。

（四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有

负债

不适用

（五）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次定向发行前，公司第一大股东与第二大股东持股数量接近，无控股股东

公告编号：临 2023-32

27

及实际控制人；若认购人按照本次发行上限进行认购，本次定向发行后，公司控

股股东拟变更为吴涛，实际控制人拟变更为吴涛及其一致行动人，本次定向发行

未导致公司第一大股东发生变化。

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

控股股

东
吴涛 115,567,814 13.88% 250,000,000 365,567,814 33.76%

实际

控制人

吴涛及其一

致行动人
195,879,008 23.52%  250,000,000 445,879,008 41.18%

第一大

股东

吴涛及其一

致行动人
195,879,008 23.52%  250,000,000 445,879,008 41.18%

（六）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次定向发行后，公司的总资产及净资产规模均有提升，公司整体财务状况

更加稳健，对其他股东权益或其他类别股东权益有积极影响。

（七）本次定向发行相关特有风险的披露

1．行业竞争风险

2016 年我国稀土行业确定了以六大稀土集团为主导的行业竞争格局，其他企

业作为稀土行业的参与者及有效补充，根据市场行情随行就市的进行业务开展与

经营，行业集中度高，龙头公司在资源取得、政策获取、融资成本、运营效率等

方面具有优势，行业存在一定的竞争风险。

2．价格波动风险

公司的业务主要依赖外购稀土独居石、独居石精矿。稀土价格受国际经济局

势、国际航运情况、宏观经济运行、稀土市场供需及市场竞争等因素影响，采购

和销售的价格波动将对公司的盈利能力产生重要影响。

3．产业政策变化风险

我国是全球稀土资源最丰富的国家，且具有种类齐全、品质较高，资源优势

突出。我国无论在产量、销售量、出口量均为世界第一。但长期以来我国以 30%

的稀土储量来满足国际市场 95%以上的需求，再加上国内粗放的开采方式，导致

我国稀土储量迅速下降。另外，我国稀土出口虽在数量上牢牢占据国际市场主导

地位，但在出口价格上却始终没有获得与其市场份额相符的定价权，使得大批珍

公告编号：临 2023-32

28

贵稀土资源廉价外流。针对这些问题，政府密集出台了一系列相关政策和措施加